
書式第 12号 (法第28条関係)

事 業 報 告 用

令和 2年度 事 業 報 告 書

特定非営利活動法人健康と病いの語リディペックスジャパン

1 事業の成果
1)データベース (DB)構築事業 :コ ロナ禍によリリモー トインタビューに切り替えるための倫理審

査が必要になり、進行中の各モジュールで新規インタビューが一時的にストップしたが、秋日から「新型
コロナウイルス感染症の語り」のパイロット調査が始まり、10名分のインタビューを収録した。「慢性の

痛みの語り」「乳がんの語り」「クローン病の語り」に関しては、以前に協力してもらったインタビュイー

にコロナ禍の影響についてのフォローアップインタビューを実施、「クローン病」については 11名分の

追加インタビューをサイトに公開した。「心不全の語り」は6件のインタビューを実施。「医療的ケア児の

家族の語り」.は「医 (イイ)careお うち cafO」 をオンライン開催し、15件のインタビューを完了した。
また、東大先端研からの委託で「障害のある研究者の語り」のインタビューを 10件実施。「認知症の語
り」は前頭側頭型認知症の方のご家族へのインタビュー 2件を実施。
2)語 りのデータ活用事業 :「障害学生の語り」は 33人分のインタビューをもって 1月 にウェブサイ ト
を公開し、シンポジウム「障害学生の語りが、学びを変える社会を変える」を Z00Mにて開催。また、認
知症まちづくり基金の助成事業として 8月 に千葉県長南町で「認知症について語ろう!みんなの語り場」
を開催。「前立腺がんの語り」は未掲の 1件を追加公開。データシェアリングについては 7件の新規利用
があり、成果物として修士論文 2本 0卒業論文 1本の完成を見た。
3)「健康と病いの語り」に関する研究・研修事業 :12月 にコロナ禍のためオンライン開催になった DI
PEx― Internationalの学術集会に参加、研究報告と情報収集を行った。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業              (事 業費の総費用 【5,856】 千円)

定款に記載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

受益
対象者
範囲

受益
対象者
人数

事業費
(千
円)

データベー
ス

構築事業

① COVI卜 19の語り

②心不全の語り

③障害のある研究者の
語り

④糖尿病の語り

⑤医療的ケア児の語り

⑥クローン病の語り (追
加、見直し)

① ～ ⑥

通年

① ～ ⑥

事務局、

リサ ー

チ ャ ー

自 宅 な

らび に

イ ン タ

ビ ュ イ

ー 自 宅

など

①～⑥

それぞ

れ 2～

7人

① ～ ⑥ 全

国  COVID―

19、 心 不

全、糖尿病

の 当事 者

お よび 障

害 を持 つ

若者、医療

的 ケ ア 児

の家族、医

療者、研究

者、大学職

員等、不特

定 多 数 の

人々

①～⑥全
国   の
COVID-19、
心不全、糖
尿 病 の 当
事 者 お よ
び 障 害 を
持つ若者、
医療 的 ケ
ア 児 の 家
族 、 医 療
者 、研 究
者、大学職
員等、不特
定 多 数 の
人々

3,301



語 りのデー
タ活用事業

① 「障害学生の話り」
ウェブページ公開

②シンポ「障害学生の話
りが、学びを変える社会
を変える」開催

② 教育的活用 DVD貸 し
出し

④データシェアリング
10件 (う ち新規 7件 )

⑤ 「みんなの語り場」
開催

①3年 1

月

②1/23

③ ④ 通

年

⑤ 2年
8/30

① 事 務

局

③ Z00M

開催

④ ④

事務局

⑤ 千 葉

県

長南町

①5人

②10人

③l人

④l人

⑤5人

① 全 国 の
障 害 を持
つ若者
② 参加 者
100人
③ 学 生 多

替10人
⑤ 長 南 町

在 住 の認

知 症 の人

と介護者

①全 国の
障害 を持
つ若者
②参加者
100人
③学生多
数
④10人
⑤長南町
在住 の認
知 症 の 人
と介護者

2,365

「健康 と病
いσ)言吾り」に
関する研究・
研修事業

① 12月

1～4日
①6人 190

① lDIPEx lnternational
学術集会への参加

① Zoom

開催

①語 りの ⌒

デー タベ ア
リ

タ
を

る

語

一
ス
す

の
べ
活
す
の

― ス を 活 用
′ヽミ て

用 す るす 人々

べ て の

人々



別紙 2-3

一般正味財産増減の部

経常収益

1 受取会費
正会員受取会費

賛助会員受取会費

2 受取寄付金

受取寄付金

指定正味財産からの振替額 (寄附金)

指定正味財産からの振替額 (:丁補助金)

3 受取助成金

認知症町づくり基金

4 事業収益

(1)データベース構築事業収益

(2)語 りのデータ活用事業収益

(3)語 りに関する研究・研修事業収益

(4)その他の事業収益

5 その他収益

受取利息

雑収入

経常収益合計

|1 経常費用

1 事業費

(1)人件費

アルバイト給料

人件費計

(2)そ の他経費

交際費

会議費

旅費交通費

通信費

消耗品費

印刷製本費

謝金

支払手数料

雑費

会場費

元書類収受日令和3年ク鳳
"日差替書類収受日令和3年 8見η蝙

9,186,479

輌え哲  R4.′2_タ

令和 2年度 活動計算書
令和2年 5月 1日 から 令和3年4月 30日 まで
認定特定非営利活動法人健康と病いの語リデイペックス・ジャパン

(単位 :円 )

0

28,

115,

334,

7

159,362

1,255,342

2,240,417

目科 金 額

1,026,000

875,000

1,845,000

0

99.000

3,819,890

878,799

636,000

0

1,901,000

5,334,689

1,944,

10

6,780

819,399

819,399

11,



た子 r2、

「
研修費

ソフトウェア償却費

家賃

諸会費

売上原価

その他経費計

事業費計

2 管理費

(1)人件費

アルバイト給料

人件費計

(2)その他経費

研 修 費

交際費

会 議 費

旅 費 交通 費

通 信 費

消 耗 品 費

印刷 製本 費

支 払 手数 料

租税 公課

家賃

水道光熱費

保 険 料

雑  費

会 場 費

諸 会 費

その他経費計

管理費計

経常費用合計

税引前当期正味財産増減額

法人税、住民税及び事業税

当期一般正味財産増減額

前期繰越一般正味財産額

次期繰越一般正味財産額

指定正味財産増減の部

: 受取寄附金

11 1丁補助金圧縮積立金

‖| 一般正味財産への振替額

当期指定正味財産増減額

前期繰越指定正味財産額

次期繰越指定正味財産額

次期繰越正味財産額

25,111

213,

643,

10,

5,856,491

1,588,1

7,444,

元書類収受日令和3年ク月ま旧

差替書類収受日令和3年 8ル4日

5,037,092

488,796

488,796

||

ol

222,992

297,793

40,137

46,530

179,771

28,200

214,500

54,910

13,219

1,260

0

0

1,099,312

1,741,880

70,000

1,671,880

5,283,175

6,955,055

0

0

-99,000

-99,000

3,354,750

3,255,750

10,210,805



書式第 15号 (法第 28条関係)
事 業 報 告 用

」鐘 :」1登ョ」:活」u盤△」塵虚と症」L≧a日生」2」2i∠
`i」

2`z丞・_左∠ゞ∠
令和2年度 貸借対照表

小訃・ 合計

ソフトウェア

2
1

2

車両運搬具

3

現金
郵便貯金振替口座
郵便貯金総合口座
郵貯定額貯金
楽天ネットロ座
楽天寄附口座
商品在庫
未収金

敷金
長期貸付金

20,930
3,890,174
338,045
3,000,000
2,049,307
188,959
87,716
0
0

9.575.13.

552,420

325,000
877_42〔

【A】 資 産 合 計 ○+② 10,452,551 10,452,551

33,000
66,746
72,000

70.000
241.746

ハ
Ｕ2

未払金

預 り金

前受会費

長期借入金
退職給付引当金

ｎ
）
＾
υ

ｎ

ｖ

241.74(

5,283,175
1,671,880
6_055_0駁 10.210.805

【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 +【 B-2】 10,452,551

画 口 E三二三二三二 三三二三二I三二三二三二三二三二三二三ニコ三二三三二三二三二三正三二三二三二三
=‐

コ

T^丁

千Fill

前期繰越正味財産額
当期正味財産増減額



1

令和2年度  計算書類の注配
認定特定非営利活動法人健康と病いの語リディペックス・ジャパ

重要な会計方針

計算書類の作成は、MЮ法人会計基準 (2010年 7月 20日 "11年 11月 20日一部改正 MЮ法人会計基準協議会)によつてい
ます。

(1)消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によつています。

事業別損益の状況

3.役員及びその近親者との取引の内害

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

科目
計算書類に計|

上された金額 :

内役員及び近

観者との取引

科 目
データベース
構築事業

語りのデータ
活用事業

]り に関する
『究・研修事
]

その他関連す
る事業 Eヨ亜□ 管理部門 合計

経常収益

1.受取会費

2.受取寄付金

指定正味財産からの猥書

3.受取助威金

4.事業収益

●。その他収益

瓢
３５８
”

1,901,

1,845,

99,

1,486, 1,“6,

3,819, 636, 5,334, 5,334,

6,6,

3,819, 2,364, 636, 6,820, 2,365, 9,186,

目Iコ
(1)人件費

アルバイト給料 634, 488, 1,308,

人件費計 6M, 16, 488, 1,308,

６
８２
２７２
　
卸
螺

5,

33,

56,

43,

314,

1,247,

11,

3,

213,

257,

28,

115,

334,

159,

1,255,

2,240,

11,

25,

213,

643,

２２２

２９７

仰

“

　

‐７９

251,

413,

374,

205,

1,255,

2,420,

11,

25,

213,

858,

54,

13,

1,

10,

28,

4,

115,

□ 360,
４

４

３

１

28,

巨Ⅲ亜ヨ田 2,666, 2,196, 5,037, 1,099,

3,301, 5,856,491 1,588, 444,

518, 1,741,445! 964, 777,



1,265,342

(活動計算書)

812,214

4.使逮等が憫約された寄附金等の内訳

使途等が憫約された書附金等の内訳(正味財産の増減及び残■の状況)は以下の通りです。当法人の正味財産は10210,a"円

ですが、その内3.獅m円は下記のように使迫が特定されています。従つて使途が鋼約されていない正味財産は0訳賜,α弱円です。
(単位 :円 )

肉 忠 鋼甘薔富 当鋼螢加● 当鋼菫少

“

期末菫富 備 考

新規プロジェクト積立全

r槽助全圧綸積立全
3,(厠Ю,(厠Ю

354.7〔Ю

0

".(XЮ

3,000,(XЮ

255.750
麟颯データベース立上げのための積立全

哺

"出
粒 金に 枷 ,

合計 3,354,750 鴫 0∞ 3,255,750

役員に対する謝金明細

812,214

役員に対する支払手数料明細

35,0(Ю

403,031

86,514

239,143

42,320

7,795

33,411

3Q∝Ю

5,(XЮ

2_,an`17

3_405_750 847_214



書式第 17号 (法第 28条関係) 事 業 報 告 用

令和 2年度 財産 □
特定非営利活動法人健康と病いの語リディペックス・ジヤバン

(2,112) 、

(2,074)

33792
53924
87716

現金預金
現金
郵便貯金振替口座

郵便貯金総合口座
郵貯定額貯金
楽天ネットロ座

20,930
3,890,174
338,045
3,000,000
2,049,307

し

販売用寄附物品
商品在庫 (『認知症の語り」他47冊 ) 87,716

ソコン

ソフトウェア
ソフトウェア (ウ ェプサイト構築費用)
保証金 (税抜家賃の5か月分)

＾
υ

＾
Ｕ

，
“

＾
υ

４
一
Ａ
υ

，
“

ｒ
Ｏ

し

【A】 資 壼 合 計 ①+② 10,452,551

「

I~び ¬

未払金

源泉徴収税
未払法人税等

長期借入金 なし

退職給付引当金 なし

Ａ
υ

ハ
υ

ｎ
）
ｎ
ｖ

４

０

７

０

Ｏ́

Ａ
υ

０́

７
・

,41_7`

F

【B-1】 負 償 合 計 ③+④ 241,746

【B-2】 正 味 財 産 合 計 【A】 ― 【B-1】 10,210,805



書式第 18号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

令和 2年度年間役員名簿 (前事業年度において役員であつたことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこ

れらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

位趣堕豊ユ匿 ]血1日塾進塵Lと』盪壼2亜塑」
==豊
全L22昼L三2望上

`

1 確認事項 (法第20条及び第 21条を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係 )
□各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係)

2 役員一覧

役 名
どちらかに○

(フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間
(該当者のみに記入)

氏   名

1

′
~ヽ

t巳事。監事
ベ ップ ヒロクニ 令和 2年 5月 1日

令和 3年 4月 30日

年  月  日

年 月別府 宏囲

2 ① 。監事
ナカヤマ タケオ 令和 2年 5月 1日

令和 3年 4月 30日

年 月

月

日

日年中山 健夫

3
/~ヽ
里ヽ事 。監事

イパ ノリコ 令和 2年 5月 1日

令和 3年 4月 30日

年  月  日

年 月 日射場 典子

■
４

′申ヽ

使塁茅・監事
キタザワ キョウ 令和 2年 5月 1日

令和 3年 4月 30日

年

年

月

月

日

日北澤 京子

Ｅ
０

′~ヽ

t里ヲ:。 監事
スズキ ヒロミチ 令和 2年 5月 1日

令和 3年 4月 30日

年  月  日

年  月  日鈴木 博道

′
０ 衛轟
ヽ日′

監事

サトウ
(サクマ

リカ

リカ)
令和 3年 4月 30日

令和 2年 5月 1日

年 月

月

日

日年
佐藤 りか
(佐久間りか)

７

１
海葺
ヽ中ノ

監事

ヨシカフ エミコ 令和 2年 5月 1日

令和 3年 4月 30日

年  月  日

年  月  日吉川 恵美子

ｎ
ё 理事。○

クマモ ト クニヒコ 令和 2年 5月 1日

令和 3年 4月 30日

年 月

月

日

日年隈本 邦彦

Ｑ

ν

′
~ヽ

醍ヽお。監事
ハナオカ タカオ 令和 2年 5月 1日

令和 3年 4月 30日

年 月

月

日

日年花岡 隆夫

10 (三ン・藍事
ナカムラ チカコ 令和 2年 5月 1日

令和 3年 4月 30日

年 月

月

日

年 日中村 千賀子



書式第 18号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

11 〇 監事
vr],/ 3r= 令和 2年 5月 1日

令和 3年 4月 30日

年  月 日

日年 月廣野 優子

12
′~ヽ

理事く茎ヲ
スガノ セツコ 令和 2年 5月 1日

令和 3年 4月 30日

年  月  日

年  月  日菅野 摂子

13 ′璽事
・監事

ヽ_ノ

イマサキ マキオ 令和 2年 7月 26日

令和 3年 4月 30日

年 月

月

日

日年今崎 牧生

14 o・ 監事
サトウ ミキヨ 令和 2年 7月 26日

令和 3年 4月 30日

年  月  日

年  月  日佐藤 幹代

15

16

17



書式第4号 (法第 10条・第 28条関係)
設立・・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

令和3年 4月 30日  現在

特定非営利活動法人健康と病いの語リディペックス ロジャパン

氏   名

1
別府 宏囲

2 中山 健夫

3 射場 典子

4
北澤 京子

5
隈本 邦彦

6 佐藤 りか
(佐久間 りか)

7 花岡 隆夫

8 吉川 恵美子

9 鈴木 博道

10 中村 千賀子




